— 1 —

招远市发展和改革局文件
招发改〔2021〕44 号

──────────────────────

关于印发招远市
2021 年国民经济和社会发展计划的通知

各镇人民政府，各街道办事处，经济技术开发区管委，滨海科技

产业园管委，市政府各部门、集团公司、驻招有关单位：

《招远市 2021 年国民经济和社会发展计划》已经市十八届

人大五次会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

招远市发展和改革局

2021 年 5 月 10 日

— 2 —

招远市 2021 年国民经济和社会发展计划

一、2020 年国民经济和社会发展计划执行情况

2020 年，面对新冠疫情的冲击和国内外风险挑战明显上升

的复杂局面，全市上下坚决贯彻上级和市委、市政府各项决策部

署，紧紧围绕“高质量全面建成小康社会”奋斗目标，统筹推进

疫情防控和经济社会发展，全力做好“六稳”工作，落实“六保”

任务，全年经济呈现恢复性增长态势，社会大局总体稳定。在首

次开展的全省县域经济高质量发展差异化评价中，我市列全省第

三位，获评“高质量发展先进县”。预计生产总值同比增长 3.6%，

公共财政预算收入同比增长 3.1%，固定资产投资同比增长 4%，

农村居民人均可支配收入 24591 元，增长 5.3%；城镇居民人均

可支配收入 49990 元，增长 3.2%。

二、2021 年经济社会发展面临的形势和主要目标

2021 年是“十四五”的开局之年，也是我国现代化建设进

程中具有特殊重要性的一年。从宏观环境看，世界经济形势仍然

复杂严峻，疫情冲击导致的各类衍生风险不容忽视，我国经济发

展面临巨大压力。中央经济工作会议提出，今年将继续实施积极

的财政政策和稳健的货币政策，积极的财政政策要提质增效、更

可持续，稳健的货币政策要灵活精准、合理适度，保持货币供应

量和社会融资规模增速同名义经济增速基本匹配，处理好恢复经

济和防范风险关系，加大对科技创新、小微企业、绿色发展的金

融支持。今年国家将加快构建以国内大循环为主体、国内国际双

— 3 —

循环相互促进的新发展格局，更加注重以深化改革开放增强发展

内生动力。从微观环境看，我市将站在新起点，抓住“十四五”发

展“黄金期”，在新旧动能转换、构建现代产业体系、推进乡村振

兴等领域推进一系列改革措施，为经济社会创造更多发展机遇。因

此，我们必须把握好时与势，洞察危与机，主动作为，乘势而上，

更加扎实地做好各项工作，推动经济社会持续高质量发展。

今年经济社会发展的总体思路是：以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、

四中、五中全会及中央和省经济工作会议精神，坚持稳中求进总

基调，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，主动融入新发展格局，

以推动高质量发展为主题，统筹疫情防控和经济社会发展，继续

做好“六稳”工作、落实“六保”任务，努力保持经济运行在合

理区间，推动新旧动能转换向“取得突破”迈进，确保“十四五”

开好局、起好步。

综合分析经济形势和我市实际情况，2021 年全市经济社会

发展的预期目标为:地区生产总值增长 6%左右，一般公共预算收

入增长 3%左右，固定资产投资增长 4%左右，进出口总额增长 6%

左右，城镇居民人均可支配收入增长 7%左右，农村居民人均可支

配收入增长7%以上，社会消费品零售额增长7%左右。万元 GDP 能

耗、二氧化硫排放、COD 排放等约束性指标控制在上级下达的目

标以内。

三、2021 年经济社会发展的主要任务

（一）聚焦现代产业体系，增强高质量发展后劲。统筹实施

乡村振兴战略。夯实农业基础，加快高标准农田建设，开展老龄

— 4 —

果园更新改造，抓好标准化示范园区建设，推进苹果产业高质量

发展。项目化推进“1+N”乡村振兴齐鲁样板示范区建设体系打

造，年内力争 2 个示范片内 14 个村庄全部达到省级美丽乡村示

范村标准。做优做强制造业。组织实施工业企业重点技术改造

81 项、重点技术创新项目 35 项。加大工业互联网、云平台、人

工智能、大数据等运用，持续推进两化深度融合。进一步加快

5G 基站建设，拓展我市 5G 覆盖面。继续抓好企业培育工作，年

内争取“小升规”企业 15 家以上，高成长创新型企业入库 25 家。

提升发展现代服务业。大力发展商贸物流、电子商务、文化旅游

等新兴业态，加快黄金文化、滨海旅游度假区等服务业集聚区建

设，推动南海林苑创建国家 4A 级景区、玲珑镇创建省级旅游小

镇。组织好网络黄金节、国际皮草节等重大会展活动，推进电子

商务进农村项目建设，健全市、镇、村三级物流配送体系，充分

挖掘全市消费潜力。

（二）聚焦扩大有效投资，提升产业发展新动能。提升产业

链供应链。在黄金、轮胎等优势产业领域精耕细作，加快推进贵

金属智能提纯等项目建设，运营好中亚轮胎试验场，延长产业链

条。顺应高端通讯、现代生物医药等产业发展大势，集中抓好金

宝电子 5G 通讯用极低轮廓铜箔升级改造、细胞治疗药物一期等

项目，全面提升产品供应层级和水平。狠抓项目建设。推进重大

项目建设，严格落实“要素资源跟着项目走”“市级领导包帮”

“亩产效益评价”等机制，加强项目服务保障，努力实现项目早

落地、早开工、早投产。年内，全力抓好 73 个市级重点建设项

目建设，确保投达产率达到 50%。强化要素保障。抢抓中央预算

— 5 —

内投资、地方专项债券等政策窗口机遇期，围绕产业转型、基础

设施、社会民生等领域，谋划一批优质项目，争取更多重大项目

和事项纳入国家、省和烟台市重点项目盘子。加强对上沟通衔接，

进一步做好省、市重点项目在用地指标、项目资金等方面的争取

保障，为产业发展和项目建设争取更多上级支持。

（三）聚焦改革开放，激发经济发展内生动力。深化重点领

域改革。持续优化营商环境，推进相对集中行政许可权改革，确

保第二轮审批事项划转落实到位；全方位提升网上政务服务能

力，年底前实现依申请政务服务事项 100%“掌上办”。实施国

企改革三年行动计划，完成 13 户企业的改革处置工作，新增混

合所有制企业 3 户。加快社会信用体系建设，鼓励开发“信易贷”

等惠企惠民产品，落实信用承诺、信用风险分类管理等措施，构

建以信用为基础的新型监管机制。加快科技创新步伐。组织企业

实施核心技术攻关和高新技术成果转化工程，突破一批关键领域

“卡脖子”技术难题。深入推进产学研合作，全年争取促成企业

与各类高校科研院所合作研发及技术转化项目 50 项。发挥企业

在科技创新中的主体作用，积极推进创新主体培育，全年力争新

增高新技术企业 10 家，认定国家级科技型中小企业 30 家。融入

对外开放新格局。以省“十强”产业和我市“十四五”规划的主

导产业为重点，依托经济技术开发区和五大园区，全力加强招商

推介，引进一批对全市经济发展有重大支撑作用的项目和人才。

多层次发力，推动对外贸易稳定发展。开辟俄罗斯为代表的豌豆

进口市场，筹备召开首届中国国际豌豆大会，提升粉丝蛋白行业

— 6 —

国际影响力。全面提升开放型经济水平，助推玲珑轮胎塞尔维亚

项目尽早建成投产、招金有色股权收购项目顺利实现股权交割。

（四）聚焦全域协调发展，促进城乡全方位融合。健全完善

基础设施。推进“两铁”工程建设，潍烟高铁招远段 6 月底前完

成全线征迁，大莱龙铁路扩能改造年底前具备通车条件。加快实

施水夏线、松台线等 5 条县乡道路大中修工程，尽早启动“高接

高”、龙青线招远城区段绕城改建项目。实施 24 座水库除险加

固工程，做好南水北调东线招远市配套工程前期工作，完成城乡

供水一体化建设，全市规模化供水覆盖率达到 90%以上。建成投

运 110 千伏崮山输变电工程，推进农网升级改造和技改大修工程

建设，确保电力供应安全可靠。科学推进城市规划建设。完成国

土空间总体规划编制试点任务，编制土地征收成片开发方案，统

筹安排国土空间用途管制。加快实施城区重要道路改造、老旧小

区改造、背街小巷改造和道路绿化工程，全面提升城市品质。加

强城区环境综合治理，确保顺利通过国家卫生城市复审。坚持绿

色生态发展。深入打好蓝天、碧水、净土保卫战，继续推进界河

流域生态环境提升改造工程，持续开展工业企业大气污染综合整

治和重点挥发性有机物企业专项整治、河湖“清四乱”等活动，

完成农用地土壤污染治理修复试点任务。

（五）聚焦美好生活需求，提升人民生活品质。进一步强化

民生保障。扎实做好就业创业、重点群体援助等工作，增加就业，

鼓励创业，加强劳动技能培训，全力稳住就业这一最大民生。推

进学校老旧校舍改扩建、街道中心幼儿园和东苑学校、梦芝学校

建设，提升教育教学承载力。常态化抓好疫情防控工作，抓实抓

— 7 —

细防控举措，确保疫情不出现反弹。稳步提升医疗服务能力，完

成妇保院及精神病院迁建项目建设，推进省级安宁疗护试点，全

面提升医养结合服务水平。巩固拓展脱贫攻坚成果，确保不发生

新致贫和返贫。进一步优化社会治理。加强法治政府建设，严查

食药安全，高度重视安全生产和防灾减灾工作，严厉打击涉黑涉

恶等违法犯罪行为，坚决防范重特大事故和案件发生。加强风险

企业化解，不良贷款率控制在 3%以内。加强民生产品保供稳价

和储备粮食管理，确保粮食安全。加强双拥共建、优抚安置、国

防动员、民兵预备役、人民防空等工作，推进民族、宗教、妇女

儿童、慈善、档案、史志、气象、消防等工作，推动社会事业全

面繁荣。

附件：2021 年招远市国民经济和社会发展主要预期目标

— 8 —

附件

2021 年招远市经济和社会发展主要预期目标

指标名称
计算

单位
2020 年预计 2021 年计划

生产总值 % 3.6 6 左右

一般公共预算收入 % 3.1 3 左右

固定资产投资 % 4 4 左右

社会消费品零售总额 % 1.4 7 左右

外贸进出口总额 % 14.7 6 左右

实际利用外资 亿美元 1.52 稳定增长

城镇居民人均

可支配收入
% 3.2 7 左右

农村居民人均

可支配收入
% 5.3 7 以上

单位 GDP 能耗下降 %

完成上级下达

任务目标

完成上级下达

任务目标

二氧化硫排放 万吨

COD 排放 万吨

氨氮排放 万吨

氮氧化物排放 万吨